



tgowały aż do odmówienia budżetu, rząd poszedł samodzielnie swą drogą i dopiero od przyszłości spodziewał się zgody, to działał po prostu tylko tak, jak mu stosunki zgodne z naturą rzeczy nakazywały.

Królestwo Polskie.

Przy zaprowadzeniu sądów pokoju na Litwie powstało pytanie więcej teoretycznego niż praktycznego znaczenia, czy do list kandydatów na sędziów pokoju mogą być wpisywani katolicy. Zaraz po pojawieniu się aktu napisaliśmy o niestosowności wielu rozporządzeń, widocznie zniechęcających do zupełnego usunięcia Polaków ze sądownictwa.

— Kiedy generał Potapow wyjeżdża za granicę po stracie żony, powszechnie utrzymywano w Rosyi a nawet w Wilnie, że już więcej nie wróci na swą posadę. Mniemanie podobne zdawał się potwierdzać fakt, że w nieobecności generał-gubernatora nie zamianowano jego zastępcy, ale większą część spraw skoncentrowano w Petersburgu w ministerstwach.

— Z Białorusi do Birz. Wiadom. piszą ciekawe szczegóły o stanie właścicieli ziemskich na Litwie. Korespondent dzieli ich na dwie kategorie: na tużemców i osiadłych po r. 1863. Pierwsi, powiada, szczególnie pochodzenia polskiego, prawie wszyscy zniszczeni do ostateczności i biedni.

Rosya.

Nie tak dawno przycichła w dziennikach rosyjskich dość namiętnie prowadzona walka o wychowanie realne albo klasyczne. Obecnie może ją znowu rozżarzyć rozporządzenie ministra oświaty o wychowaniu ludności wschodniej Rosyi i Krymu, to jest: Tatarów, Baszkirów, Kirgizów, Besermanów, Mordwów, Czuzaszów, Czeremisów, Wotiaków, Permiaków, Zyriów, Wogulów, Mszczerców i Kaimyków.

— Do jakiego stopnia anormalne są w Rosyi stosunki oświaty można się przekonać z danych statystycznych podanych w gazecie "Ruskiej Mir". Pomieniony dziennik podaje, że lgo stycznia 1871 r. brakowało na uniwersytetach w Rosyi 202 profesorów, czyli taka liczba katedr nie była obsadzona.

— Podobnie w gimnazjach brak 200 nauczycieli, czyli 10%; ale oprócz tego przemieniają ich tak ogromnie, że tylko 47% nauczycieli, którzy byli w r. 1867, pozostało na swoich dawnych miejscach.

Francya.

W odpowiedzi na usprawiedliwienie się Benedettego, ogłoszone w broszurze p. t. "Mysia moja w Berlinie", o powodach wojny z Niemcami i o konszachtach dotyczących się do Belgii, to Luxembourg, ogłosił berliński "Reichs Anzeiger" bardzo ciekawie dokumenta w oryginalnym francuskim.

Dnia 5 sierpnia 1866 donosi Benedetti do Paryża o propozycjach robionych Bismarkowi względem lewego brzegu Reu z Moguncyą; mówi on, że trzeba działać stanowczo, ale ogólnie i roztropnie. Po piśmie przedstawił Benedettego, miał on ustną naradę z Bismarkiem.

formy, zamierzano o Moguncyi, ale domagano się pomocy pruskiej w nabyciu Belgii i Luxemburga. Przepowiednie należą, że w chwili wybuchu wojny z Francyą, gabinet pruski ogłosił niejaki szczegółowy tytuł tych konszachów i ostrzegł Belgii o knoaniach napoleońskich, a można natrzymać, że właśnie te żądania francuskie stały się jednym z głównych powodów, dla których Niemcy południowo nie wahali się stanąć po stronie pruskiej.

— Ale już w nocie do Paryża z d. 29 sierpnia, Benedetti mówiąc o wysłaniu do Petersburga generała Manteuffla, domyśla się, że Prusy, aby się obyć bez Francyi, szukają sprzymierzeńca w Rosyi. Benedetti widzi to już, że pominięto Francyę, i dowiedział się, iż Bismark wyjeżdża do siebie na wieś, aby uniknąć traktowania z nim dalszego przed protwem Manteuffla z Petersburga, wyjechał na parę tygodni do Karlsbada.

— Spectator dziennik demokratyczny z Langres zamieszcza ciekawy list Gambetty do jednego z swoich przyjaciół rady departamentowej z środka Francyi, który go zapytuje jaką mają zachować postawę wybrancy demokratycznej. List jest zbyt długi, aby go przetwarzać w całości, lecz zasługuje na to aby go stwierdzić.

P. Gambetta mówi w nim, że wybory do rad departamentowych mają podwójny charakter: polityczny i republikański. Znużony intrygami monarchicznymi, nieco rozdrażniony zatłkaniem uszów Zgromadzenia narodowego na objawy woli narodowej w głosowaniach 30 kwietnia i 2 lipca, chciał kraj zaafirmować raz jeszcze swoje postanowienie przyłączenia się do Rzeczypospolitej.

Po tym wstępie P. Gambetta zapytuje się, co by uczyli, gdyby był członkiem rady departamentowej. I oto odpowiedź: Wzbroniony sobie surowo wszelkiego mieszania się w dziedzinę polityki ogólnej; nie domagałby się ani rozwiązania Zgromadzenia wersalskiego ani ogłoszenia Rzeczypospolitej, słowem uważałby się za sjenita swoich mocodawców.

— Wybrani nasi, pisze on, winni żądać i czynić sami głęboki rozbiór stanu ludności, jej podziałów, rozwoju, higieny, pomyślności, zasobów i niedoli; "Winni oni stawić w pierwszym rzędzie swych prac śledztwo sytuacji szkolnej, liczby szkół istniejących, stanu budowli, stanu posiadaczy, natury programów i wskazać wszelkie reformy, wszelki postęp, jakiego wymaga kwestya, która dla ludu goruje nad wszystkim;

— Winni oni również skreślić wierny obraz sytuacji rolniczej kraju, opisać szczegółowo położenie właścicieli wszelkiego stopnia i ich podwładnych, wskazać jakie można zaprowadzić ulepszenia przez kredyt lub naukę w losie ludności pracującej.

— Winni wykreślić system przemysłowy swych departamentów, i dać pewne i szczegółowe wyjaśnienia co do ich interesów, potrzeb, tak że stanowiska robotników jak chlebowadawców;

— Takie jest wielkie zadanie wybranych. Pierwszy to rancz stronnictwa republikańskie dochodzi tak o gólnym popędzie do zgromadzeń miejscowych, do rząd zamkniętych reprezentantów klasy najliczniej przynajmniej; ma on prawo obowiązek przyjąć do wiadomości z dobrodziejstwem inwentarza spadek, jaki pozostawili poprzednie rządy.

— Wobec tego, że Paryż ma być znowu w centrum, jakżeby nie było w tym celu potrzeba, aby wybrany wyjechał do Paryża, aby się z nim zetknąć, aby się z nim włączyć, aby się z nim włączyć.

Jenerała Henryka Dembińskiego PAMIĘTNIKI O POWSTANIU W POLSCE r. 1830 — 31. (Ciąg dalszy).

Jednakże około godziny 9ej ogień mój zwoleń musiałem, albowiem, pomimo ustawicznych poleceń rzadkiego strzelania, trzeba było przecieć odpowiadając nieprzyjacielowi; amunicya więc prawie zupełnie była wyczerpana. Mając cztery działa zdemontowane, postawiłem 12-funtowe działa na przeciwko mostu i zupełnie przestałem strzelać, z obawy, aby mnie nie atakował nieprzyjaciel, którego bagaż, gdy strzelać przestał, porwały do Ostrołeki.

na wet na niego uwagę. Przez czas, gdy na ziemi leżał pisanek kartką o przesłaniu amunicyi i kół do dział zdemontowanych, cztery razy kule nieprzyjacielskie padały obok mnie zasypały mi kartkę ziemią. Nieprzyjacieli strzelał często kartaczami, szczególnie do 100 tyralierów piechoty, których po drugiej stronie szosy leżącej na bruchach w piasku dla lepszej obrony mostu trzymałem.

— Wobec tego, że Paryż ma być znowu w centrum, jakżeby nie było w tym celu potrzeba, aby wybrany wyjechał do Paryża, aby się z nim zetknąć, aby się z nim włączyć, aby się z nim włączyć.

— Wobec tego, że Paryż ma być znowu w centrum, jakżeby nie było w tym celu potrzeba, aby wybrany wyjechał do Paryża, aby się z nim zetknąć, aby się z nim włączyć, aby się z nim włączyć.

— Dowiadujemy się z Afisa teatralnego, że panina Urbanowiczowa artystka sceny warszawskiej, która z powodzeniem występowała w tamtejszych teatrach, ukazała się ma wkrótce na scenie naszej w sztuce z śpiewami: "Obudziło się w niej serce" i w komedji: "Fierwsza wyprawa Kichelięgo", poczem ma stałe wejść ma w skład sceny. P. Urbanowiczowa wyznana przez dyrekcję teatru poznańskiego, z zamiłowaniem sztuki przeniosła scenę teatralną do ról wyższych w komedjach, do których jej talent ma się korzystnie nadać.

do domowej zagrody, gdzie po śmierci ojca jako młodzieńca oddawał się nauce i drugiemu zawodowi szlachackiemu polskiemu: był pracowitym ziemiannikiem i obywatelnie. Pojął w małżeństwo Mielżyńską, siostrę żony hr. Macieja Mielżyńskiego, która dawny mu jednego syna Kazimierza, wrótce została go wdowcem. Takim żałobnym powstanie w 1830 roku. Potulicki spieszy do szeregu, i jako kapitan w pułku poznańskim należał do oddziałów, wysłanych po bitwie Ostrołęckiej na Litwę. Nie chcąc opuszczać swoich towarzyszy w błąd, i pragnąc być dalej w sprawie ojczyzny użytecznym, dobrowolnie udaje się na emigrację. Rząd francuski wysłał go do Avignonu, aby urządził *dépôt*, na jakie początkowo podzieloną była we Francji emigracja. Pozostaje tam na usługach swych towarzyszy, a wolne chwile używa na spisanie uwag nad wypadkami w kraju, pod tytułem: *Coup d'oeil sur la Révolution de Pologne*, świadczących o znakomitym wykształceniu umysłowym. Powołany obowiązkiem, które zostawił w kraju, wraca i w r. 1833 zasila barabare hr. Wielopolską, córkę Ignacego i żonę z Kossowskich Wielopolskiej. Osiedla w dobrach żony na Koszowskich Wielopolskiej. Osiedla w dobrach żony Bóbrku, i wtedy mogliśmy ocenić cnoty chrześcijańskie i rodzinne jego domu. Zmiany majątkowe później także sprawił, że wrócił do dawnego Potulickich gniazda, i tam u syna swego, po krótkiej chorobie dnia zakochany, złożywszy przez lat siedemdziesiąt życia do wody gorliwość swą w wierze, miłości ojczyzny, rodziny i bliźniego.

Rzeczka Przemsa, wpadająca do Wisły, tworzy granicę między dawnym Okręgiem Krakowskim a Szlakiem pruskim. Płynąc korytem piaszczystem, rzeczka ta za przyborem wody podrywa brzegi i zamula się, tak iż teraz nie może już bez wielkiego przyboru i wody w czasie deszczowej, służyć do spławu. Gdy zaś co roku w wielkim trudem przebywa Przemsa 4.000 gałązkarów rocznie z węglami do Krakowa i Warszawy wraz z drzewem, a te napowrót biorą w Krakowie sól, przeto na ciągle skargi, rzędy austriacki i pruski porozumiały się, aby ująć rzeczkę w węzłone brzozy groblami i wymulić ją. D. 20 października zjechała tym celu komisja z Krakowa i Opola i zwiędziała brzozy od Chelmu do ujścia. Dla zwiędzenia rzeki i wymiarów użyto galara, nad którą rozciągnięto dach, przybrano go zielenią i ustawiono na statku stół i stolki, a na przodzie powiewały chorągwy biało-czerwona polska biała niebieska miasta Krakowa, i na czerwona polska biała niebieska miasta Krakowa, i na czerwona polska biała niebieska miasta Krakowa, i na czerwona polska biała niebieska miasta Krakowa, i na czerwona polska biała niebieska miasta Krakowa.

W Warszawie umarł d. 22 bm. Piotr Strzemiński, oficer inżynierski wojsk polskich, dawny uczeń szkoły aplikacyjnej, po rozwiązaniu zaś wojska polskiego, urządził techniczny Towarzystwa ubezpieczeń. Strzemiński brał udział w wojnie turkowskiej, przeznaczony przez W. ks. Konstantego do sztabu generała Dybickiego, przez W. ks. Konstantego w powiecie Łomżyńskim, jak donosi *Gazecie Polskiej*, umarł na cholerę czeladnik kowalski, żyd; a że była sobota, wstrzymano się z pogrzebem do niedzieli. Służba pogrzebowa zabrała się do obmycia ciała, zaledwie jednak poła trupa zimna woda, gdy ten zerwał się na równe nogi. Był to letarg, jaki zdarza się niekiedy w cholery.

W powiecie Taraszczańskim gubernii Kijowskiej wydarzył się straszny wypadek zemsty włościan nad słynnym złodziejem koni, Koltarzem. Jest to jeden z tych faktów, które wskazują srogość połączoną z zaciętością, tak smutnie znana z dziejów, skoro tylko namiętność ludowa została podrażniona. Włościanie schwytawszy złodzieja ścignęli go z wozu i położyli na ziemi, potem za pomocą rozszczypanych trzask wygartali mu wszystkie włosy z głowy, a rozwarliży go wiewki, najprzód kilni go w oczy słomkami, aby je w końcu wyłupać. Wylupane oczy wziął nogami. Rozwścieczeni, nie wiedzieli już, jakich dopuszczali się okrucieństw. Ściągnęli więc buty ze swej ochy i bili w podeszwę dopóki nie opuchły, a potem potalali mu ręce i nogi kołem. Następnie martwego już przywiązali do konia i odwieźli do miasteczka Koszowatej, gdzie go oddali do zarządku gminnego. Srogość podobna dowodzi, do jakiego stopnia włościanie są rozdrażnieni kradzieżami koni, spełnianiami za wiedzą policyi. Winnych oddano sądowi.

Zienniki rosyjskie podają zabawy szczegół o koryzysy wynikającej z używania nazwiska Neczajewa. Pewien młody człowiek wszedł do restauracji, kazał sobie dać dobry obiad i przytem zawiązawszy rozmowę z kelnerem i niby nabrawszy wielkiego do zaufania, przyznał mu się, że jest Neczajewem. Ugoszczono go wówczas jeszcze lepiej i dano znać do policyi. „Pański paszport” pyta urzędnik. Zagadniony daje wymyślając odpowiedź: „Pan się nazwał Neczajewem.” „Być może, ale w każdym razie zrobić znanie mogą tylko oberplacajestrowi.” Zawieszono go więc do policyi, tam pokazał swoje papiery i przyznał się, że nie jeździć nie od dwóch dni, użył tego sposobu, aby dostać obiad i dodał przytem: Nie zawiadom się; liczyłem dobrze.

Wspomnieliśmy już o nadesłaniu telegramu z Norwegii z Torose przez porucznika Payera i Wey prechta, którzy powrócili z wyprawy podbiegunowej. W liście pisany do hr. Wilczka w Wiedniu z wysp Lofodden d. 13 bm. Payer donosi, że rezultatem tej wyprawy było odkrycie, iż poza lodami Szpicbergu morze wolne jest od lodów, co zupełnie sprzeciwia się dotychczasowemu dorysunkowi. Istnieje tam jeszcze jakaś ziemia znana przez nowych jeografów pod imieniem Gilla, ale tym razem nie zbaczano w tę stronę. Payer przypisuje niepowodzenie dawniejszych wypraw temu, że przedsięwzięto je zwykle w lecie, nie zaś pod jesień, kiedy już lody ruszyły od północy po gorącu latem. Tylko od strony zachodniej północnej Szpicbergu powiedło się przepłynąć, ale tylko brak żywności nie pozwolił żeglarzom zapuścić się po za 79° szerokości jeograficznej. Pod materyjalnym względem wyprawa ta przekonała się o ogromnej ilości wielorybów w morzu Gilla; pod względem zaś naukowym okazało się, że tylko tamtędy można wpłynąć na morze podbiegunowe. Podróżnicy odbywali spostrzeżenia fizyczne i meteorologiczne, które, jak zapewniają, rzucą nowe światło na teorię bieżącą.

**Teatr.** We czwartek dnia 26 października, po raz pierwszy komedia w 8 aktach, z francuskiego przez Dumanoir, przetłumaczona dla sceny krakowskiej: *Straszne kobiety*. Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej późnego przedziaka. Wstęp w niedzielę 10 c., w dni powszednie 20 cent.

Dnia 24 października częściowa pogoda; termometr od 9.0 do 4.8 R. Barometr opada; dnia 25 października o godzinie 6ej rano stan jego był 331.33, termometru — 1.0 R. Wiatr północny zmienny.

We czwartek dnia 26 października, Sgo Ewarysta papieża męczennika. TEATR. Z przyjemnością zapisujemy na tem miejscu powrót na scenę naszą p. Aszpergerowej, znanej nam znakomicie artystki, która od przeszło dwóch dziesiąt lat w lat dzierży wysoką rangę w zastępstwie adeptów

szuki, jaką jej wszystkie sceny polskie jedynomyślnie przyznały. Pani Aszpergerowa rozporządzająca całą siłą talentu, jest w pewnych rolach niezbędna i nie dająca się zastąpić. Czyż n. p. odegrana wczoraj 2 aktowa komedia Oktawiana Fenilleta p. t. *Młodość i Dyplomacja* mogłaby była mieć takie powodzenie, gdyby roli baronowej Vitre nie była oddała ową wracającą na scenę artystka, która okliwmy nieco, przydługim, kazaniowym tryadom matki, umiała nadać taką artystyczną werwę, że tłumne okłaski, które ją powitały, kazały w tryadom matki, umiała nadać taką artystyczną werwę, że tłumne okłaski, które ją powitały, wykintność i wdzik, którego brak mu zarzucono.

Nieraz zdarzy się widzieć portret, którego kontury za całą geometryczną ściślotaścią z oryginału są przepokopiowane, a jednak portret nie jest podobny. Zkąd to pochodzi? Oto zdaj, że nie ma w nim owego ożywego ducha, który jest tylko udziałem talentu i głęboko przestudyowanego artyzmu. Rola p. de la Roseraie przytłacza nam na myśl owa uwagę. P. Fiszer grał bardzo dobrze, ale nie można w nim było widzieć dyplomaty, którego sztyk powinien na rzut oka tłumaczyć, że jest nim a nie kim innym. Jak każdy bierze z kółka towarzyskiego, w którym się obraca pewną odróżniającą go od innych atmosferę, tak dyplomata żyjący ciągle na dworach i w wyborze najwykwintniejszego towarzystwa, winien w całej swej postaci, ruchach, mowie, mieć ów wielkość i charakter. Nie wątpimy, że p. Fiszer, kształcąc dalej swój wrodzony talent, dojdzie z czasem do owego delikatnego pochywlenia odzieni i uzna słusność powyższej uwagi.

Bardzo dobrze, z wielkim ceniowaniem walki uczeń odegrała p. Parzicka rolę Karoliny, a p. Eker, którego grę w roli hrabiego de Favières do wydatniejszych powożeni jego policyi można, wywiązał się niemiejszy odpowiednio z zadania. Przedstawienie zakończyła arcykomiczna komedyjka Jana Aleksandra hr. Fredry *Consilium Facultatis*, w której należy się słusnością bardzo dobrej grze p. Zamojńskiego w roli Kaspra Balbeckiego. P. Zamojński umiał nadzwyczajnie umiejętnie utrzymać miarę między komiką i parodią. Gra w tej roli była, rzeczą można perla jego produkcji. Wszyscy zresztą grali bardzo starannie i gładko, a weselość i okłaski publiczności najlepiej świadczyły, że prawda na scenie występowała w właściwej szacie.

### Sprawy sądowe.

Kraków d. 9 października 1871.

Sędzia: Moczydłowski. (Szulerka na Długiej ulicy). Wczoraszem około 11 godzin wracał Józef Dąbrowski po kilkugodzinnej pobuławce trochę „poczęty” do domu przez ulicę Długą. Przechodząc koło kawiarni „Frycka” recje Frydryka Weidnera, dostrzegł, że w kawiarni jeszcze się święci. Po krótkim namyśle zapukał i — został wpuszczony. Wszedłszy, kazał sobie podać herbatę i usiadł przy stoliku, gdzie trzech wcale przyzwoitych panów siedział: jeden ekxelner i dwóch reżników, a mianowicie: Ignacy Markiewicz, Jan Romański i Józef Erdmann. Byli tam i karty.

Panowie ci spotkawszy się z swoim znajomym p. Józefem Dąbrowskim widać się ucieszyli, że znaleźli towarzysz, a towarzysz ten miłszego, że o ile się można było spodziewać, skoro kazał sobie podać herbatę, to musiał mieć pieniądze. Pan Dąbrowski rozweselony na duchu, rozradował się jeszcze bardziej chebnym przyjęciem jakie go spotkało. Zafundował im herbaty i wina. Gospodarz „Fryca” obsługiwał gości bardzo pilnie. Po chwili jeden z tych trzech panów zaproponował „jedną pulkę maczka.” Zarzano sobie tedy w karty, tylko tę jedną pulkę. A po tej pulce druga, a po drugiej trzecia i tak pulka za pulką szło przez dwie godziny. Pan Dąbrowski przegrywał, ale nie tracił miny i fundował towarzyszom to herbatę to wino.

Koło 3ej rano uznali towarzysze, że wypada udać się na spocznok po pracy. Zaczęli się tedy żegnać z p. Dąbrowskim, a on im za to zafundował herbaty, którą oni z wdzięcznością przyjęli. Co się potem stało z p. Dąbrowskim, on sam nie wie, bo znalazł się u siebie w domu, a przeglądając kieszenie, przekonał się, że z 225 zł. jakie miał, nie mu nie pozostało. To go otrzeźwiło. Przyszedł do przystojności, a wypocząwszy sobie, udał się do dyrekcji policyi, aby się pożalił, że w kawiarni u „Frycka” na Długiej ulicy ograno go i okradziono.

Dyrekcja policyi sprawdziła rzecz i trzech jego towarzyszy, a nawet i czwartego, który tamże był obecny ale w karty nie grał, tylko „kibicował” (przytargiwał się grającym) ujęła i sprawko odesłała do sądu. Dwóch świadków przy dzisiejszej rozprawie wyjaśnia tę rzecz następnie: że są kawiarnie na przedmieściach, gdzie się fachowi gracze schodzą, zwykłe to ludzie bardzo złej kondyty i ubodzy, którym gospodarz kawiarni pożyczka pieniędzy do gry, jeśli ścigną jakiego miłego wrpawnego, a mającego pieniądze nowicjusza. Za to obowiązani są dzielić się wygraną. A wygrać muszą, bo niepodobna przypuścić, ażeby jeden i to w grze nie wrpawny, podał dwom lub trzem rutynowanym graczom. W ten sposób i gospodarz zarabia i jego powiernicy zyskują.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy orzekł, że Ignacego Markiewicza, Jana Romańskiego, Józefa Erdmanna i Frydryka Weidnera uznaje za winnych i skazuje pierwszego na trzy tygodnie aresztu, drugiego na dwa tygodnie, trzeciego na 25 zł. kary, a czwartego na 50 zł. kary. Ów przypatrujący się użnany został za niewinnego.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 25 października. (Kopista).

W obecnej porze skupuje się na zimę zapas jarmy i warzywa. Wczoraj tak ogromny był zwóz kapusty, że nietylko plac Szczepański, ale wodzące do niego drogi od Podwale były zapchane wozami. Gdy na Podgórze uwołanie z Płaszowa i pobliskich wsi wawiańskich ujrzał znaczna liczba osób przybyłych tam za kapustą, podnieśli ją do cen bajejnych i wystraszyli kupujących. Zwiędzi zatem kapustę do Krakowa, a tu pomimo opłaty

rogatek, musieli zbyć towar taniej niż im dawano za niego na Podgórze.

### Sprawozdanie tygodniowe

lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów na placu lwowskim od 12 do 19 października.

Zboże i okowita poszukiwane są bardzo i to tak produkt gotowy, jak też z umową na późniejsze terminy; jednakowoż wywóz nie wiele się ożywił, gdyż przeszkadzają tu wysokie ceny stawiane przez producentów, nieodpowiadające wcale cenom zagranicznym.

Pszemica 170 funtów 9-80 do 10-30 zlr., żyto 160 f. 7-50 do 7-75, na listopad i grudzień 7— do 7-25, jęczmień 140 funt. 5-50 do 5-75, owies 100 funt. 3— do 3-50, kukurudza 170 f. 8— do 8-50, tegoroczna na styczeń 7-75, Groch dobry do gotowania 7-25 do 9, koniczyna 180 f. 44 do 55 zlr., anyz rosyjski 100 f. 24-50, anyż płaski 100 f. 19—, kminek 100 f. 21 do 22—, rzepak zimowy 150 funt. 14— do 14-75, Lnianka 150 f. 10 do 11-25, siemie lniaie 150 funt. 10-50 do 11—, siemie konopne 120 funt. 5-25 do 5-75, chmiel cietnar 76 do 125 zlr., wnela cietnar przednia 105 do 120 zlr., potaż cietnar drzewny 16-50, słomiany 10-25, miód cietnar surowy 23-24, 16j cietnar 30-50, okowita 80 Trallea 41 miar, gotowa 22-25 do 22-50, na listopad i marzec 19 do 19-50 zlr.

### Urząd cłowy w Podwoleczyskach.

Ministerium skarbu wydało następujące postanowienie z d. 16 października obowiązujące wstecz, bo od 4 t. m., a ogłoszone urzędownie d. 28 bm.

W częściowym wykonaniu postanowień art. 15 ukladu zawartego pomiędzy austriacko-węgierskim i ces. rosyjskim rządem 18 maja 1869 o połączeniu kijowsko-odesskiej kolei żelaznej z koleją lwowsko-wiedeńską pod Wołoczyskami utworzony został na dworcu kolei żelaznej w Podwoleczyskach w Galicyi główny urząd cłowy drugiej klasy, który upoważniony został do używania skróconego postępowania cłowego w obrocie kolejowym według przepisów z 18 września 1857.

Z tego powodu przekształcony zostaje istniejący we wsi Podwoleczyskach poboczny urząd cłowy pierwszej klasy na poboczny urząd cłowy drugiej klasy.

Czynność tych urzędów cłowych rozpoczęła się 4go października 1871 r. t. j. z dniem otwarcia obrotu na linii Tarnopol-Podwoleczyska.

**Białá** 20go paźdz. Pszemica 5-40, żyto 4-10, jęczmień 2-80, owies 1-65, groch 6—, bób 6-20, kukurudza 6-10, soczewica 8—, proso 7 tataraka 3-80, koniczyna 28—, siano 1-30, słoma 1-20, konicz 1-60, drzewo twarde 10—, miękie 7-50, ziemniaki 2—.

**Kęcy** 16go paźdz. Pszemica —, żyto 5-40, jęczmień 3—, owies 1-80, ziemniaki 1-70, siano 1-10, konicz 1-80, słoma 1-20, drzewo twarde 8-82, miękie 6-30, kopa jaj 1—.

**Gorlice** 19go paźdz. Pszemica od 5-80 do 6-20, żyto od 4— do 4-40, jęczmień od 3— do 3-20, owies 1-60 do 1-80, funt mięsa 15 cent.

**Wadowice** 20 października. Pszemica 6— do 6-12, żyto 4-70 do 4-88, jęczmień 3— do 3-25, owies 1-95 do 2—, ziemniaki 1-60, funt mięsa —24, drzewo twarde 8—, miękie 5-50.

**Zywiec** 20go paźdz. Pszemica 6-50, żyto 5—, jęczmień 3-80, owies 2-50, groch 5-25, bób 4-80, tataraka 6-50, proso 7—, kukurudza 4-85, ziemniaki 2—, konicz 1-50, siano 1-20, słoma 1-40, drzewo twarde 7—, miękie 5-80, mas okowity —80, masła 1-40.

**Rzeszów** 20go paźdz. Pszemica 5-50, żyto 4-40, jęczmień 3-85, owies 1-80, groch 4-75, fasola 5-75, tataraka 2-75, proso 3-25, ziemniaki 1-92, rzepak 15—, siano —85, słoma 1-45, drzewo twarde 13—, miękie 9—, okowita —74, funt mięsa —17, masła —50, kopa jaj 1-50.

Koncesya na kolej żelazną z Warszawy do Wrocławia, przez Łódź i Wieruszów ma być wydana jednocześnie z ukończeniem budowy dróg z Brzeźsca do Smoleńska i do Kijowa. Pierwsza z nich już w tych dniach będzie oddana na użytek publiczny. Nowa kolej warszawsko-wrocławska będzie najbliższą komunikacją Niemiec środkowych ze wschodem azyatyckim za pomocą linii kolej łączących Warszawę, Brześć, Smoleńsk, Moskwę i Niżny Nowogród.

### TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w *Gazecie Lwowskiej* z dnia 24 października.

**Licytacye.** Dnia 9 listopada w sądzie pow. w Bochni sprzedaz egzek. połowy realn. N. 37/137 w Bochni. D. 17 listopada sprzedaz ofert w starostwie tarnomskim dla zabezpieczenia budowl wodnej na Wiśle pod Laskówką.

**Zawołanie do ofiar.** Sad kraj. lwowski interesowanych, że Lubin Niezabitowski winien pozw. od ekstab. 12,000 zł. z dóbr Zameczek i Wola Wysocka, rozprawa d. 21 listopada, kur. Dr Gregorowicz. — Sad pow. w Grodku Antoniego Winnickiego o wytoczeniu mu pozwu przez Karola i Maryę Dmickich o wyekstab. 85 zł. m. k. z realn. N. 285 w Grodku. — Sad pow. w Grodku o uznaniu Jana Madeja z Grodka za marnotrawcę, kur. Iwan Horoszkco. — Sad kraj. lwowski Józefa Myszkowskiego o pozwoleniu na wykreslenie 400 duk. z realn. N. 53. — Sad obw. w Złoczowie Jozsa Gelbera, Majera L. Rappaporty i Jonassa Habermana, o wytoczeniu przez Salomona Nathansohna pozwu o smartyzacyę wekslu z daty Brzestyan 9 kwietnia 1850, rozprawa 30 października.

**Namieszanie woźniadźni.** z 31 października, od godzinie 10sowian oblażacy urzędujem ródniacimczyjnych W. Ks. Krakowskiego, Galicyi wschodniej i zachodniej.

**Zawezwanie:** Sad pow. w Limanow wszystkich, którzy widzieli o życiu i pobycie Mieczysława Zdźniewskiego syna Pantaleona i Barbary z Zaremów Zdźniewskich; urodzonego w 1843 w Czernowie w Przemyskiem, a rannego w bitwie pod Nachodem d. 27 czerwca 1866, zawiadomiej sąd w przęciu 3ch miesięcy. — Sad del. mjejski w Krakowie spadkobierców zmarłego w Krakow d. 5 czerwca 1871 r. bez testamentu Mikołaja Hoggą, urzędnika dyrekcji inżynierji, rodem z Konstancyi w W. Ks. Badeniskim, termin zgłoszenia się w ciągu roku.

### Nadestano.

Wszystkim chorzym przyprowadza się i zdrowie bez lekarstwa i kosztów *Revalesciere* Barry z Londynu. Zadna choroba nie może się oprzeć delikatnej *Revalesciere* Barry, która ususza bez leków i kosztów wszystkie cierpienia, żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wotryby, gruźcołów, blon słonźszych, pecherza, nerek, tuberkuly, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwalnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchline, tębre, zawiór głowy, usterzenia, sznu w uszach, nudności i wymioty nawet wórót ciężki, diabetes, melancholie, chudnięcie, reumatyzm, gościec i bladośćkę.

Wyciąg z 72,000 świadectw o wyleczonych chorobach: Świadectwo Nr 67,942. Głaiasch 14go lipca 1867. Panu Bogu i Pańskiej *Revalesciere* zawiądzęcam wyzdrowienie z okropnych cierpień żołądkowych i nerwowych.

**Jan Godez**, wikaryus probostwa Głainar p. Unterbergem pod Klagenfurtem. Świadectwo Nr 62,914. W Krakow 14go września 1868. Przez kilka lat używalem ródniacimczyjnych środków na chroniczne cierpienia hemoroidalne, wotryby i zatkanie, jednak bezskutecznie. Kupiwszy nareście w rozpaczy Pańską *Revalesciere*, dziękije Panu Bogu i Panu za ten śliczny wynalazek, który dla mnie tak dobroczynny się okazał. *Francisek Steinmann*.

Pożywniejsza niż mięso, *Revalesciere* jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W proszkach zawierających ½ funta i zlr.

f. c., i f. 2 zlr. 50 c., 2 funty 4 zlr. 50 c., 5 f. 10 zlr., 120 20 zlr., 24 f. 36. *Revalesciere* Chocolate w tabliczkach i proszkach na 13 filianek 1 zlr. 50 cent., na 24 filianek 2 zlr. 50 cent., na 48 filianek 4 zlr. 50 cent., w proszkach na 12.0 filianek 10 zlr., 288 filianek 20 zlr. 576 filianek 36 zlr. Miejsca sprzedazy: *Barry du Barry et Comp. w Wiedniu Wallfischgasse Nr 8; w Krakowie Jakob Goldwasser*, przy ulicy Grodzkiej pod L. 70 obok Wilda i *Józef Trauczyński* aptekarz pod „Gwiazdą”; w Lwowie Rotlender, Z. Rucker; w Bochni Bielewicz; również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznia się przesyłka w różne strony za zaliczką lub przekazem pocztowym.

### Przyjechali do Krakowa od 24 do 25go października.

**HOTEL SASKI:** Maryan Wierzbicki z matką i żoną z Kielbasina, Kazimierz Zakrzyski w. dóbr z Marcinkowic, Edmund Zagórski właściciel dóbr z Gniazdowice, Henryk Stublein, Karol Clouset, Jan Cenac, Dominik Foucarde, Jan Pecondom, Henryk Planchon, Baptyst Czaczuss, Jan Chrze Pegot artyści śpiewacy z Langwedocyy.

**HOTEL POLLERA:** A. Rabinowicz z Odessy, Blumenfeld kupiec z Szczakowy, S. Ostromencki w. dóbr z Rosyji, Edward Kellerman właśc. dóbr z Kaczcugi, Heberstein oficer z Tarnowa, M. Silberstein kupiec z Kolonii, J. Radziejowska w. dóbr z Kongresówki, Filipowicz z Paryża, A. Bal w. dóbr z Sambora, C. Bek kupiec z Wrocławia, A. Raz budowniczy z Morawy, Wacław Filipkowski z Kongresówki, H. Breilsheim kupiec z Wiednia, Adolf Tetmajer właśc. dóbr z Galicyi, Chlapowski właśc. dóbr z Poznańskiego, M. Gross kupiec z Błska, F. Kon kupiec z Morawy, S. Kin kupiec z Berlina, P. Just kupiec z Lipska, Pilot major z Bukarestu, M. Feiler z Żywiec, H. Makowski z Kongresówki, E. Brie z Wiednia.

### Przebieg polityczny.

#### Depeze Telegraficzne.

**Paryż** 23 października. Deputacya rady municypalnej miasta Neu-Breisach wroczyła onegdaj Thiersowi adres z 1418 podpisami, żądający, aby pułkownik, który był podczas wojny tamecznym komendantem, pociągnięty został do odpowiedzialności za poddanie miasta bez koniecznej potrzeby nieprzyjacielowi.

**Paryż** 23 października. *Gaz. de Paris* donosi: Dzień odbywa się narada ministrów pod względem krókw przeciw tym radom powiatowym (*arrondissement*), które „nieprawie” objawiają żądania polityczne.

**Wersal** 24 paźdz. Większa część wiadomych dotąd wyborów prezesów rad departamentowych wypadła w duchu rządowym. Donoszą o wyborze Pouyer-Quertier prezesem rady departamentu Seine inférieure.

**Lille** 23 października. Na wczoraszem pierwszym posiedzeniu swojej rada powiatowa w Lille uchwalila podziękować Thiersowi „za jego usiłowania patriotyeczne” a zarazem wyrazić życzenie, aby jak najspieszniej rozpisał nowe wybory do konstytuantry. Podobne adresy mają się i gdzieindegdy ukazać.

**Brusella** 23 października. *Indép. belge* otrzynala z Wersalu wiadomość, iż toczą się już rokowania względem całkowitego opuszczenia Francji przez wojska niemieckie. Rada ministrów w Wersalu postanowila przedłożyć zgromadzeniu narodowemu ustawę orzekającą wydalenie z Francji członków rodziny Bonaparty. Minister wojny naznaczył na generała Nansouty w drodze dyscyplinarnej dwa miesiące twierdzy (za pismo obrażające Thiersa).

**Genewa** 23 października. Wczoraj odbyło się w Carouge zgromadzenie członków Internationalu, ale bardzo mało było obecnych.

**Bern** 23 paźdz. Stała komisya kolei przez S. Gotarda ratyfikowała dziś jednogłośnie umowę finansową i statuta tej kolei. Równocześnie postanowiono, że dyrektor tej kolei nie może innego piastować dyrektorstwa, i że rada zawiadowcza będzie urzędowała w Luzern.

**Londyn** 24 paźdz. Hr. Devilliers zaprzecza w liście do *Timesa*, aby cesarz Napoleon powieźdźiał, że wrócił do Paryża tylko jako zwycięzca albo zginie. — Izba handlowa w Manchester uchwalila jednogłośnie rezolucyę, która się oświadcza przeciw zmianom traktat handlowego angielsko-francuskiego na korzyść systemu cel opiekuńczych.

**Madryt** 23 paźdz. Minister Candau odpowiadał w kortezach na kilka interpelacyi, iż bez żadnego pobłażania występować będzie przeciw Internationalowi. Z powodu mów podburzających ludność na wczoraszem zgromadzeniu robotników, zarządzone śledztwo sądowe.

Pisałismy wczoraj, iż nie wiemy, czego opozycja centralistyczna, niemiecka, kanclerska, węgierska — jak kto chce — od hr. Hohenwartu żąda. Dziś już wiemy, przyspecając, że dzienniki wiedeńskie są dobrze informowane, a zgadzają się z korespondentem naszym. Patrz więc list z Wiednia: tam są punkta, które mają być w odpowiedzi na adres czeski wprowadzone lub opuszczone. Sytuacja więc taka: że hr. Hohenwart użył się musi z Czechami, czy pomimo tych zmian w poprzednio zawartej umowie, przyjdą do Wiednia. Nowe więc układy z Czechami — oto położenie rzeczy. Nie wątpimy, że od ich wypadku zależy pozostanie w gabinecie hr. Hohenwartu. W razie odmowy poda on się do dymisyi, i cały ciężar zerwania układów spadnie na koronę. Jest to najmniejszy obrót rzeczy, jaki sobie wymarzyć można było. Stokroć lepszym było *status quo*, opozycja czeska i nieudanie się układów hr. Hohenwartowi, jak się to już tylekroć nie udawało. Ale związane układy, i rozpoczęte działania, pod egidą korony, a potem zerwanie umowy z powodu wiadomych wymagań, choćby ustrojonych w powagę hr. Beusta i Andrassego, spadają na monarchię ciężarem większym, aniżeli jej siły znieść go zdolają.

I przedstawia nam się położenie w czarnych kolorach. Bo śmiechem wydaje nam się w *N. fr. Presse* twierdzenie, że tylko formalnych zmian w odpowiedzi żądają od hr. Hohenwartu, że ugodą sama zostaje niektętną. Byłoby śmiecznym powtarzamy fałszem, gdyby nie było bolesnym; cyniczną ironią jest utrzymywanie, aby Czesi zgodzić się mogli na te punkta, jakie dziennik rzeczony podaje. Ostatni naprzykład, że hr. Hohenwart nie przedstawiaż żądań czeskich jako rządowe przedłożenie w Radzie państwa, — już wystarczy, bo nacóż było je stawiać, skoro nie mają być przedłożone przez rząd? po co przychodzić do Rady państwa, jeżeli rząd nie przedłożył zmiany w konstytucyi?

A jednak zapiszmy, że telegramy z Pragi obicują przybycie do Wiednia przywódców czeskich, i *Vaterland* o nich mówi, pozwalając się domyślać, że nie są od wszelkich ustępstw dalecy. Zaprrawdę, byłoby to dowodem wysokiej polityki i prawdziwego do monarchii austriackiej przywiązania, opartego na potrzebie prawdziwego interesu czeskiego, gdyby przywódcy czescy, wobec niebezpieczeństwa jakim zagraża zerwanie umowy, zanim ta do Rady państwa się dostanie — odznaczyli się umiarkowaniem, które więcej nieawodnie od uporu, skrzyżowałyby plany ich przeciwników.

Na poniedziałkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego, rozstrzygnięto jedną ważną kwestyę zasadniczą, a mianowicie, czy Niemcy powinni posiadać skrb wojenny. Wiadomo, że Prusy posiadały taki skarb w wysokości 30 milionów tal. i użył go pierwszy raz na wojnę z Austryą, drugi raz na wojnę z Francją, a po skończeniu wojny zapiełniał go zawsze rząd nową pożyczką. Był to więc zapas na wypadek wojny przygotowany. Teraz wniosek rządowy zmierzal do tego, aby taki skarb w ilości 40 milionów istniał na rzecz Związku niemieckiego, poczem pruskie 30 milionów została wycofane. Izba uchwalila zgodnie z wnioskiem ministeryjalnym przekazać takowy komisji budżetowej do przygotowania sądy, przez co już przęszdzila rzecz całą, bo teraz będzie się tylko rozchodzić o formalności i sposoby zapiełnienia tego skarbu. Najwięcej przeciwników znajdował ten projekt u posłów bawarskich. Pierwszy jednak z mowców Dr Löwe wskazywał błędność środka pod ekonomicznym i politycznym względem. Pod pierwszym, że na to kraj płać 2½ miliona rocznie procent, aby 40 milionów spoczywało bezkorzystnie. Co do wartości takiego zapasu w danym przypadku, Löwe dowodził, że w razie wybuchu wojny można zaciągnąć pożyczkę, a w takim razie nie o pierwsze 40 milionów mogłaby zachodzić trudność, lecz o dalsze pożyczki. Położenie zaś polityczne nie wskazuje obawy wojny. Siła Niemiec winna polegać odąd na przymerkadzie a nie na armii i skarbie.

W ciągu obrad nad tym przedmiotem, minister pruski skarbu Camphausen dowodził, że utworzenie zasobu wojennego jest tak dobrze rękojmiją pokoju, jak trzymanie znacznych sił zbrojnych; z powodu zaś opozycy ze strony posłów bawarskich, minister bawarski Pfretschner twierdził, że istnienie skarbu wojennego niemieckiego, jako wspólnego dla Niemiec, nie zostaje w sprzeczności z traktatem przystąpienia Bawary do Związku niemieckiego, i nie przeszkadza, aby Bawary mogła, do czego służy jej prawo, prowadzić wojnę na własną rękę.

Dalej uchwalil parlament w drugim czytaniu wpłatę pożyczki wojennej r. 1870. Minister Delbrück oświadczył, że spłata 30 milionów tal. nie

Ner 387. (1494-2-3) RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w KRAKOWIE

Obwieszczenie. L. 14134. W Wydziale krajowym obsadzona będzie ustanowiona przez Wysoki Sejm krajowy posada Inspektora szpitali...

W podaniach odnosnych, które wniesie należy, najdalej do końca listopada b. r., do Wydziału krajowego wprost...

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Łodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie d. 19 Października 1871.

CHLEB tak zwany

Aleksandrowej jest do sprzedania codziennie świeży w godzinach południowych w bochenkach po 25 c.

Karol Freege, ogrodnik w ogrodzie Strzeleckim.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez wewnętrznych leków...

Najnowsza oryginalna patentowana Rudolfa maszyna do szycia rękawiczek

Teodor Losterfer, właściciel składu. Wydawca Stanisław hr. Tarnowski

Nie do uwierzenia ale przecieź prawdziwe, regulowane zegarki niskich cenach są sprzedawane.

Tylko zhr. 10 prawdz. angi. srebrny zegarek cylindrowy ze szkłem kryształem...

Srebrne łańcuszki do zegarka po zhr. 3-50, 4, 5, 6, 7, 8 do 10 zhr. łańcuszki ze złota talmi...

N. Glattau, zegarmistrz w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 51, Palais Todesco.

Jako najdawniejszy w dziale spłaty ratami, renomowany a tani Bank wiedeński i Kantor wymiany...

główna wygrana losów z 1839 i 1864

Table with columns for lottery draws (kwity udziałowe) including amounts and dates.

Dom bankowy Edwarda Fürsta, w Wiedniu, Stephansplatz.

ROTHSCHILD & CO., Opernring 21, WIEDEN.

Table with exchange rates and financial data for Rothschild & Co.

W. UJHELYI jun., następcą dentysty J. Z. Ujhelyi, mieszka teraz w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 359...

Dr. Stanisław Tokarz, adwokat krajowy, otworzył Kancelaryę w TARNOWIE w domu Wnej Morawskiej pod Nrem 82 w Rynku.

WINOGRONA prawdziwe wiedeńskie kuracyjne, również i węgierskie środki z najprzedniejszych gatunków...

Edwarda Fuchsa w Krakowie, które po cenach bardzo umiarkowanych się sprzedają.

SIROP USMIERZAJĄCY ze skórek gorzkiej pomarańczy I BROMKU POTASSU

PIGULKI BLANCARDA żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi, potwierdzone przez paryżką Akademię w r. 1850.

15000 Personen allein in 4 Jahren, die sich durch Ausschweifungen Onanie etc. geschwächt, und die zum Theil bereits vielerlei Mittel und Curen gebraucht hatten...

Polowania gieldowe wypełnia jak najtaniej, zakupuje i sprzedaje papiery państwowe, losy pożyczkowe...

Table with train schedules and prices for various routes.

Ogłoszenie. L. 675. W dniu 7ym Listopada br. począwszy od godz. 10ej przed południem...

Z Wydziału powiatowego w Bochni d. 13go Października 1871 r. Prezes: Leonard Serafiński.

Dr. PIOTR FORYST, adwokat krajowy, otworzył kancelaryę w Tarnowie w Rynku głównym pod l. 96.

ESSENCYA z Salsaparyll Colbert. Jeden z najdawniejszych i najsukcesyjniejszych środków roślinnych...

Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6

Table with watch prices and specifications from M. Herza.